Secundo principandus¹ est, ne venerea illicita prosequantur. Iuvenes enim² a decimoquarto anno ultra non solum inducendi sunt, ut sint abstinenti et sobrii quantum ad cibum et potum, set eciam ut sint continentes et pudici quantum ad actus venereos, quia ex tunc, ut dicebatur, ardentius ad venerea incitantur. Inducendi ergo sunt in etate illa, ut³ vel omnino contineant vel usu proprii coniugis sint contenti.

Ostenso, quomodo in iuvenibus decimoquarto⁴ anno ultra est bene disponendum corpus et rectificandus appetitus, reliquum est, ut ostendatur, quomodo⁵ illuminandus sit intellectus. Hoc autem satis esse potest per habita manifestum. Nam, quia a decimoquarto anno ultra incipiunt habere perfectius⁶ rationis usum, ut dicebatur, ex tunc potest instrui [fol. 246^{vb}] non solum in gramatica, que est quasi⁷ sciencia verborum, vel in dyalectica, que est quasi quidem modus sciendi, vel in practica [fol. CC^v] musice, que consistit in consonancia vocum, set eciam apti⁸ sunt, ut instruantur in ulterioribus scienciis. Que autem ultiores sciencie eis sunt proponende, patet eciam per iam dicta. Nam, si volunt vivere vita politica et militari⁹, potissime studere debent in moralibus scienciis, quia per eas¹⁰ scire poterunt, quomodo se et alios debeant gubernare, moralium autem scienciarum iuvenis et insecutor passionum non est sufficiens auditor. In etate ergo nimis puerili, que durat usque ad decimumquartum annum, tales sciencie non sunt proponende aliis¹¹, set a decimoquarto anno ultra, si iuvenes se¹² refrenent, ne passiones et lascivias insequantur, efficientur¹³ [p. 338] dispositi, ut sunt sufficientes auditores moralium, per que se et alios gubernare cognoscant. Sic ergo regendi sunt iuvenes a decimoquarto anno ultra, ut a decimoquarto anno usque ad vigesimumprimum, vel usque ad vigesimumquintum. Si vero queratur, qualiter ab illo tempore ultra regendi sunt homines, quia¹⁴ tunc quasi pervenerunt omnimode ad suam perfectionem, debent esse tales, ut sciant¹⁵ se ipsos regere et gubernare. Ex tunc ergo non indigent pedagogo, Set per ea, que diximus in primo libro, qui est de regimine sui, possunt¹⁶ documenta accipere, qualiter se ipsos regant.

¹ *Druck Rom 1607: rectificandus*

² *enim fehlt im Druck Rom 1607*

³ *ut fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Druck Rom 1607: quartodecimo*

⁵ *Im Druck Rom 1607 folgt: recte*

⁶ *Druck Rom 1607: perfectum*

⁷ *quasi fehlt im Druck Rom 1607*

⁸ *Im Druck Rom 1607 folgt: nati*

⁹ *Textvorlage: militali. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*